Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 17.02.2023                                                                                                                            № 1074

Об организации и проведении городского

конкурса лидеров и руководителей

детских и молодежных общественных

объединений «Лидер XXI века»

Во исполнение муниципальной программы «Развитие молодежной политики

в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2023-2025 годы», утвержденной

постановлением Исполнительного комитета от 03.10.2022 № 5186, в целях повышения

авторитета общественной деятельности в детской и молодежной среде, выявления,

поощрения и сопровождения талантливых лидеров и руководителей некоммерческих

организаций, молодежных и детских общественных объединений

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению по делам молодежи Исполнительного комитета обеспечить организацию

и проведение городского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных

общественных объединений «Лидер XXI века» (далее - конкурс) в городе Набережные Челны

в феврале 2023 года.

2. Утвердить:

1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;

2) состав организационного комитета по проведению конкурса согласно

приложению № 2;

3) состав экспертного совета конкурса согласно приложению № 3.

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование

расходов на организацию и проведение конкурса в размере 60 000,00 (шестьдесят тысяч)

рублей 00 копеек за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования

город Набережные Челны на 2023 год по разделу (подразделу) 07.07 «Молодежная политика»,

согласно приложению № 4.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М, заместителя Руководителя

Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель

Исполнительного комитета              Ф.Ш. Салахов

2

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

от «17» февраля 2023 № 1074

Положение

о проведении городского конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных

общественных объединений «Лидер XXI века»

Глава 1. Общие положения

1. Городской конкурс лидеров и руководителей детских и молодежных общественных

объединений «Лидер XXI века» (далее - конкурс) направлен на выявление и поощрение

активных молодых граждан города Набережные Челны, формирование и популяризацию

позитивного образа молодого гражданина, включенного в процесс модернизации страны,

развитие институтов гражданского общества, межкультурный диалог, а также поддержку

и демонстрацию достижений молодежных и детских общественных объединений.

2. Учредителем конкурса является управление по делам молодежи Исполнительного

комитета города Набережные Челны. Для организации и проведения конкурса создается

организационный комитет (далее - организационный комитет) состав которого утверждается

постановлением Исполнительного комитета.

Глава 2. Цели и задачи

3. Целью конкурса является выявление, поощрение и сопровождение талантливых

лидеров и руководителей некоммерческих организаций, молодежных и детских

общественных объединений, содействие в повышении авторитета общественной

деятельности в детской и молодежной среде.

4. Задачи:

1) создание условий для развития инновационных технологий общественного

движения, молодежной политики, воспитания молодых граждан;

2) стимулирование деятельности молодежных и детских общественных объединений;

3) популяризация основных направлений реализации государственной молодежной

политики;

4) привлечение лидеров и руководителей некоммерческих организаций, молодежных

и детских общественных объединений к участию в реализации государственной молодежной

политики.

Глава 3. Участники конкурса

5. Участниками конкурса являются лидеры и руководители детских и молодёжных

общественных объединений, и некоммерческих организаций, деятельность которых

не противоречит законодательству Российской Федерации. Лидеры и руководители

общественных объединений не должны являться государственными и муниципальными

служащими.

6. Конкурс проводится среди следующих категорий участников:

3

- лидер общественного объединения - участник, представитель общественного

объединения, эффективно решающий стоящие перед группой задачи, способный оказывать

существенное влияние на поведение остальных участников;

- руководитель общественного объединения - лицо, которое осуществляет функции по

управлению коллективом в соответствии с учредительными документами организации.

7. Лидеры и руководители общественных объединений должны иметь стаж

общественной работы или опыт участия в деятельности направляющего их на конкурс

объединения не менее 1 (одного) года.

8. Деятельность общественных объединений должна соответствовать приоритетным

направлениям государственной молодежной политики Российской Федерации.

9. Номинации конкурса в 2023 году:

1) активист детского общественного объединения (11-13 лет);

2) лидер молодежного общественного объединения (14-15 лет);

3) лидер молодежного общественного объединения (16-17 лет);

4) лидер молодежного общественного объединения (18-30 лет);

5) лидер общественного объединения ВУЗа/ССУЗа (16-25 лет);

6) руководитель детского/молодежного общественного объединения.

10. Количество участников от одного детского или молодежного общественного

объединения не ограничено.

Глава 4. Этапы и сроки проведения

11. Конкурс проводится поэтапно:

I этап – заочный – с 13 февраля по 16 февраля 2023 года;

II этап – очный – с 17 февраля по 19 февраля 2023 года;

III этап – финальный – до 31 марта 2023 года.

12. Прием заявок для участия в конкурсе осуществляется до 16 февраля 2023 года

включительно. Заявка подается в гугл-форме https://forms.gle/7TeQvnpqED7Nw7wN8.

Глава 5. Экспертный совет

13. Для проведения конкурса и определения победителей создается экспертный совет

конкурса, состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.

14. Экспертный совет конкурса:

1) вносит предложения в организационный комитет конкурса по содержанию, порядку

проведения, конкурсной программе конкурса, составу участников, в том числе участников

в каждой номинации;

2) осуществляет оценку участников;

3) формирует список победителей и призеров в номинациях, в том числе победителей

в специальной номинации;

4) устанавливает в каждой номинации специальную номинацию по итогам проведения

заочного и очного этапов.

Глава 6. Программа конкурса, критерии оценивания

15. Проведение конкурса на всех этапах предполагает оценку (от 0 до 15 баллов):

1) технологий и методик, инновационных методов и приемов деятельности

общественного объединения, в которых участник конкурса принимает непосредственное

участие;

https://forms.gle/7TeQvnpqED7Nw7wN8

4

2) организаторских, творческих и коммуникативных способностей участника;

3) управленческих способностей, умений и навыков участника;

4) уровня знаний конкурсанта: правовых знаний, подходов к деятельности

общественных объединений, основных направлений, принципов, механизмов деятельности

молодежных и детских общественных объединений;

5) информационной культуры.

Баллы за заочный и очный этапы суммируются.

16. Конкурсная программа заочного этапа включает в себя экспертную оценку

портфолио (папка) конкурсанта, включающего в себя:

1) резюме «Знания. Достижения. Опыт», подготовленного участником в свободной

форме (объем не более 1 страницы);

2) эссе «Кого я назову учителем-наставником»;

3) социальный проект общественной организации, в реализации которого конкурсант

принимает непосредственное участие (проект должен реализовываться не менее одного года

и содержать отчет о его реализации);

4) материалы, демонстрирующие опыт общественной работы конкурсанта, его успехи

и достижения (фотоматериалы, грамоты, дипломы и т.п.) в свободной форме;

5) материалы для фотовыставки «Наставник – профессия дальнего действия» (фото

человека, которого считаете наставником, краткая информация о нем).

17. Конкурсная программа очного этапа заключается в экспертной оценке участников

в следующих испытаниях:

1) творческая самопрезентация, предполагающая творческое выступление на сцене

не более 3 минут (жанр выступления - на выбор участника);

2) защита проекта, разработанного в рамках основных направлений деятельности

представляемого общественного объединения. Регламент не более 3 минут.

18. Финал конкурсной программы: формат, тематика, содержательное наполнение

утверждается организационным комитетом дополнительно и сообщается участникам

конкурса не позднее, чем за 2 дня до проведения.

Глава 7. Подведение итогов

19. По итогам участия в конкурсных испытаниях в каждой из номинаций, указанных

в пункте 9 настоящего положения, определяются победитель, 2 призера и победитель

в специальной номинации.

20. Победителем номинации признается участник, набравший наибольшее количество

баллов в своей номинации. В случае равного количества баллов, решающий голос

в определении победителя имеет председатель экспертного совета.

21. Победители конкурса награждаются дипломами и призами от организаторов

и партнеров конкурса.

22. Победители конкурса рекомендуются к участию в Республиканском конкурсе

лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений «Лидер

XXI века» в городе Казань.

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                                                                                             Н.И. Галиева